
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 167 
din 14 iunie 2024 

 

Cu privire la abrogarea unor decizii ale Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova  

 

Prin Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova (în continuare – CA) nr. 17/58 din 

09.04.2019 au fost aprobate formularele aferente procedurii de eliberare, prelungire și modificare a 

licenței de emisie. Prin Decizia CA nr. 17/59 din 09.04.2019 a fost aprobat modelul Condițiilor la 

licența de emisie. Prin Decizia CA nr. 203 din 17.06.2022 a fost aprobat Regulamentul cu privire la 

procedura și condițiile de acordare a dreptului de utilizare a sloturilor din multiplex și/sau a 

frecvențelor radio prin concurs. 

 

Prin Decizia CA nr. 331 din 20.10.2023 a fost aprobat Regulamentul cu privire la licența de emisie, 

normele stabilite de actele normative menționate supra devenind desuete. 

 

Potrivit prevederilor art. 65 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

abrogarea actului normativ intervine inclusiv pentru degrevarea legislației de normele desuete. 

 

În temeiul Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 și al Legii nr. 

100/2017 cu privire la actele normative,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se abrogă: 

1). Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 17/58 din 09.04.2019 cu privire la 

aprobarea modelelor de formulare aferente procedurii de eliberare, prelungire și modificare a licenței 

de emisie. (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, Nr. 162-166, art. 814); 

2). Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 17/59 din 09.04.2019 cu privire la 

aprobarea modelului Condițiilor la licența de emisie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, 

Nr. 159-161, art. 790);  
3). Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 203 din 17 iunie 2022 cu privire 

la aprobarea Regulamentului cu privire la procedura și condițiile de acordare a dreptului de utilizare 

a sloturilor din multiplex și/sau a frecvențelor radio prin concurs (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, Nr. 187-193, art. 739). 
2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere furnizori și Secția 

juridică. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

 

 

VICEPREȘEDINTĂ        Ana GONȚA 

 

 

 


